
                                            

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 149 del 24/02/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SOCIOSANITARIO AREA OVEST 
 

 

 
OGGETTO: Potenziamento Punti unici d’accesso (PUA) e Unità di valutazione territoriale 
(UVT). Trasferimento fondi annualità 2024 al Comune Villa San Pietro, capofila PLUS Area 
Ovest. Codice Progetto RAS.   UP-08-2024-15 
 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 

Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Mariella dessi 
 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Pierpaolo Pateri Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [ x ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 

306759pischedda
Font monospazio
185            18   03   2025



                                            

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA SC DISTRETTO SOCIOSANITARIO AREA OVEST 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 
- la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 

- la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

- le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale ASL Cagliari n. 166 del 27.05.2022 con la quale è 
stato attribuito al Dott. Pierpaolo Pateri l’incarico di Direzione della SC Distretto Area Ovest;  

vista la Deliberazione Giunta Regionale n.4/61 del 16/02/2023 con la quale è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dall’Azienda Socio-Sanitaria locale n. 8 di Cagliari con deliberazione 
del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n.33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che: 

- i Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS) sono lo strumento con il quale vengono 
rilevati, programmati e gestiti in forma associata i servizi e gli interventi che rispondono ai bisogni 
socio sanitari delle popolazioni residenti negli ambiti territoriali di riferimento; 

- l’art. 32 LR n. 23/2005 sul sistema integrato dei servizi alla persona prevede che i comuni 
associati e le aziende sanitarie locali possano disciplinare, attraverso accordi/intese la gestione 
integrata dei punti unici di Accesso ai servizi sociosanitari per ciascun ambito di riferimento; 

- l’art. 5, comma 6 della LR. n. 10/2020, come modificato dall’art. 9, comma 2 della LR n. 30/2020 
dispone l’assegnazione di Euro 500.000 annue alle aziende socio-sanitarie locali per il 
potenziamento dei Punti unici d’accesso (PUA) e delle Unità di Valutazione Territoriale (UVT) le 
quali garantiscono la tempestiva erogazione delle cure alle persone con bisogni sociosanitari 
complessi unitamente ad un’adeguata informazione sull’offerta dei servizi che consentono di 
minimizzare ospedalizzazioni improprie; 

- la DGR 18/19 del 10/06/2022 ha reso strutturale l’intervento di potenziamento suddetto; 



                                            

 

Pagina  3 di 5   

- la LR n. 24/2020 concernente “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10/2006, della legge 
regionale n. 23/2014 e della legge regionale n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore”, ha 
ridisegnando l’assetto complessivo del SSR caratterizzato, tra l’altro, dalla cessazione dell’Azienda 
per la Tutela della Salute (ATS) ed istituzione dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) e di otto 
Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) con decorrenza 1° gennaio 2022; 

- la DGR n. 29/8 del 22/09/2022 ad integrazione e rettifica della precedente DGR n. 18/19 del 
10/06/2022 dispone l’assegnazione, per il triennio 2022/2024, del finanziamento di complessive 
euro 1.500.000,00 ripartito in quote annuali dell’importo di euro 500.000,00 direttamente alle otto 
aziende socio-sanitarie in ragione della popolazione residente; 

richiamato il Protocollo d’Intesa stipulato il 19 ottobre 2022 tra i comuni dell’Ambito PLUS Area 
Ovest e l’Azienda Sanitaria Locale Cagliari – Distretto Socio Sanitario Area Ovest – approvato in 
Conferenza di Servizi - con validità al 30 giugno 2026, che all’art. 4 prevede il trasferimento da 
parte della ASL Cagliari delle risorse finanziarie riconosciute annualmente al Distretto Area Ovest 
in ragione della popolazione residente; 

atteso che: 

- il finanziamento triennale (2022/2024) dell’intervento pari ad euro 1.500.000,00 trova copertura 
nella missione 13, programma 07 Bilancio regionale di previsione 2022/2024; 

- la Determinazione RAS n. 66 del 23/01/2024 (Prot. 1377) ha disposto la liquidazione ed il 
pagamento in c/competenza di complessivi euro 500.000,00 in favore delle otto Aziende Socio-
Sanitarie Locali della Sardegna per il potenziamento dei Punti unici dì accesso e delle Unità di 
Valutazione Territoriali (UVT) – Annualità 2024.  Art. 5, c. 6, LR n. 10/2020, modificato dall’art. 9, c. 
2, LR n. 30/2020. DGR n. 18/19 del 10/06/2022. Cap. SC08.8974 – CdR 00.12.02.02. Bilancio 
2024; 

- le risorse riconosciute al Distretto Area Ovest, con una popolazione di 122.008 residenti, sulla 
scorta del dato demografico, ammontano ad € 38.650,80, come sotto rappresentato: 

 Annualità 2024 € 38.650,80 Codice Progetto RAS UP-08-2024-15 Determinazione RAS 
n. 66 Prot n. 1377 del 23/01/2024; 

richiamate le premesse; 

PROPONE 

preso atto del protocollo d’Intesa tra i comuni dell’Ambito PLUS Area Ovest e l’Azienda Sanitaria 
Locale Cagliari – Distretto Sociosanitario Area Ovest, approvato in Conferenza di Servizi il 19 
ottobre 2022, con validità al 30 giugno 2026;  

di autorizzare il trasferimento dei fondi destinati al potenziamento dei Punti Unici d’Accesso (PUA) 
e delle Unità di Valutazione Territoriale (UVT), previsti per l’anno 2024 a vantaggio del Comune di 
Villa San Pietro, Ente Capofila del Plus Area Ovest PLUS nella misura di € 38.650,80 (23% 
popolazione) secondo le seguenti specifiche: 

 Annualità 2024 € 38.650,80 Codice Progetto RAS UP-08-2024-15 Determinazione RAS 
n. 66 Prot. n. 1377 del 23/01/2024 

di trasmettere copia del presente atto alla Sc Bilancio per dar corso al suindicato trasferimento;  

di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

IL DIRETTORE SC DISTRETTO SOCIOSANITARIO AREA OVEST 

Dott. Pierpaolo Pateri 

  



                                            

 

Pagina  4 di 5   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            

 

Pagina  5 di 5   

  

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT ASL n.8 Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 

306759pischedda
Font monospazio
18   03   2025       02   04   2025

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2025-02-24T12:23:38+0100
	MARIELLA DESSI'


		2025-02-26T10:20:50+0100
	PATERI PIERPAOLO


		2025-03-14T10:15:07+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-03-14T10:31:32+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-03-18T10:34:30+0100
	MARCELLO TIDORE


		2025-03-18T10:38:38+0100
	PISCHEDDA MARCO




